
 

 

COMUNE DI MONTANARO  
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

 
 

Originale 
 

 

DETERMINAZIONE 
 

DISPOSTA DAL RESPONSABILE DEL 
Settore Qualità della Vita 

 

U.O. Affari Sociali, Culturali e Biblioteca 
 

N. 43 del 07/07/2023 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
F.to (Canonico Paolo Alberto) 

 
 

 

 
OGGETTO:  

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR), MISSIONE 1, COMPONENTE 1, 
FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - NEXTGENERATIONEU. AVVISO "INVESTIMENTO 1.4 
"SERVIZI E CITTADINANZADIGITALE" - MISURA 1.4.3 - ADOZIONE PIATTAFORMA PAGOPA" - 

APPROVAZIONE CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE. 

CUP E71F22002020006; CIG 97021546C2  
 
 

Parere tecnico – amministrativo : 
 

Ai sensi dell’articolo 147/bis del D.Lgs n. 267/2000, introdotto dall’art. 3, comma 1, del Decreto legge 10/10/2012 n. 174, 
convertito in Legge 7.12.2012, n. 213, sulla presente determinazione si esprime parere favorevole per la regolarità tecnica e la 
correttezza dell’azione amministrativa. 
 

07/07/2023 IL RESPONSABILE DI SETTORE 
 F.to (Canonico Paolo Alberto) 

 
 

 

Parere di regolarità contabile: 
 

Ai sensi degli articoli 151, comma 4, e 147/bis del D.Lgs 18.8.2000 n. 267 e smi., si attesta la regolarità contabile e la copertura 
finanziaria. 

IMPEGNO DI SPESA 
 

Anno Imp / Sub Intervento Voce Capitolo Articolo Importo € 
       

 
27/07/2023 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 F.to (Amatuzzo Alessandra) 
 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del Comune in data odierna per 
rimanervi quindici giorni consecutivi. 

 

Data 11/07/2023 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Dr. Bosica Carlo 

 
UFFICIO SEGRETERIA 

 
REGISTRO GENERALE 

delle 
DETERMINAZIONI 

 

N. 256 
 

Del 07/07/2023 
 



 

Settore Qualità della Vita - determinazione n. 43 del 07/07/2023 
 
OGGETTO: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR), MISSIONE 1, COMPONENTE 1, 
FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - NEXTGENERATIONEU. AVVISO "INVESTIMENTO 1.4 "SERVIZI E 
CITTADINANZADIGITALE" - MISURA 1.4.3 - ADOZIONE PIATTAFORMA PAGOPA" - APPROVAZIONE 
CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE. 
CUP E71F22002020006; CIG 97021546C2 

 
 

Il sottoscritto responsabile del settore intestato 

 

Richiamato il decreto del Sindaco n° 4 del 22/07/2021, con il quale sono state attribuite al sottoscritto tutte le 

funzioni di cui all’art.107 del T.U.E.L. n°267/2000; 

 

RICHIAMATI i seguenti atti: 

• deliberazione n. 38 del 28/09/2022 con cui il Consiglio Comunale ha approvato il testo del Documento 

Unico di Programmazione 2023/2025, così come aggiornato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 53 in 

data 21/12/2022; 

• deliberazione n. 54 del 21/12/2022 con cui il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio triennale 

2023/2025; 

• deliberazione di G.C. n. 201 del 28/12/2022 con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 

per il triennio 2023/2025; 

• il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 - Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto 

degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 

della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture. 

 

VISTI: 

• il Regolamento (UE) 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

• la Missione 1 – Componente 1 – Asse 1 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR); 

• il Decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, coordinato con la legge di conversione 29 luglio 2021, n. 108, 

recante: «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture 

amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure»; 

• il Decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, coordinato con la legge di conversione 6 agosto 2021, n. 113, 

recante: «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni 

funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l'efficienza della giustizia»; 

• il Decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152, convertito con modificazioni dalla legge 29 dicembre 2021, n. 

233, recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) e per la 

prevenzione delle infiltrazioni mafiose”. 

 

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 187 del 14/12/2022 che ha nominato il RUP per 

l’espletamento di tutti gli adempimenti per la partecipazione all’ avviso pubblico di cui all’oggetto, autorizzando 

fin d’ora lo stesso ad avvalersi di un adeguato supporto esterno qualora la complessità della materia lo renda 

necessario, conferendogli i seguenti compiti: 

 

a) eseguire tutte le operazioni e gli adempimenti necessari e connessi all’adesione ai predetti Avvisi; 

b) coordinare il completamento delle attività di cui ai relativi Allegati nei tempi e modi previsti dagli stessi; 

c) provvedere ad ogni ulteriore adempimento conseguente. 

 

RICHIAMATO l’Avviso pubblico 1.4.3 “Bandi PNRR – Adozione piattaforma pagoPA" Comuni Aprile 2022” a 

valere sul Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza. 



 

RICHIAMATO l’allegato 2 dell’avviso citato che definisce i Servizi e le modalità di migrazione relativi all’Avviso 

pubblico 1.4.3 “Attivazione servizi PagoPa”. 

 

CONSIDERATO che il comune di Montanaro ha presentato la domanda sotto dettagliata, per la quale è 

indicato il decreto di finanziamento emesso dal Dipartimento per la trasformazione digitale presso la Presidenza 

del Consiglio dei ministri, in particolare riguardo i Fondi PNRR MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 -Avviso Misura 1.4.3 

- Avviso Adozione piattaforma PagoPA – CUP E71F22002020006 –contributo assegnato € 23.996,00 con Decreto 

n. 23 - 3 / 2022 – PNRR. 

 

POSTO CHE la candidatura è stata ammessa e l’Ente è risultato aggiudicatario del contributo previsto dall’ 

Avviso pubblico “PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO 

1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE”MISURA 1.4.3 “ADOZIONE PIATTAFORMA PAGOPA”COMUNI”, per una 

somma pari a euro 23.996,00, e che trattasi di intervento finanziato dall'Unione Europea – NextGenerationEU 

Regolamento (UE) n. 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio del 12.2.2021 di approvazione del Piano 

Nazionale per la Ripresa e Resilienza – PNRR. 

 

DATO ATTO CHE, in attuazione delle disposizioni relative al conseguimento dei target e delle milestones, il 

servizio in oggetto ha contributo al conseguimento dei seguenti target europei previsti dalla Misura 1.4.3 

“ADOZIONE PIATTAFORMA PAGOPA”: 

TARGET M1C1-126, da conseguirsi entro dicembre 2023: 

Garantire un aumento del numero di servizi integrati nella piattaforma per: 

 - le pubbliche amministrazioni già nello scenario di riferimento (9.000 entità) 

 - le nuove pubbliche amministrazioni che aderiscono alla piattaforma (2.450 nuove entità) 

TARGET M1C1-149, da conseguirsi entro giugno 2026: 2. 

Garantire un aumento del numero di servizi integrati nella piattaforma per: 

- le pubbliche amministrazioni che hanno già aderito alla piattaforma (11.450 entità) 

- le nuove pubbliche amministrazioni che aderiscono alla piattaforma (2.650 nuove entità). 

 

DATO ATTO CHE con Determina n. 112/20 del 13/03/2023 è stata affidata alla ditta l’operatore WIN X PAL srl, 

con sede in Corso Italia 44, Rivarolo Canavese (To) p.iva e c.f. 08768760012, sull’importo posto a base di gara di € 

3.400,00 oltre iva., l’attivazione dei seguenti servizi: 

1. Avvisi di Accertamento Violazione del Codice della Strada 

2. Costo per emissione Carta d'identità cartacea 

3. Rimborso danni al patrimonio Comunale 

4. Diritti Pratiche SUAP e SUE 

5. Deposito di garanzia provvisoria per partecipazione a gare d’appalto 

6. Certificati di destinazione urbanistica 

7. Diritti di rogito 

8. Aree Mercatali 

9. Affitti alloggi Popolari 

10. Oneri Condominiali 

11. Spese registrazione Contratti 

 

VISTO  il “Verbale di attivazione servizi PAGOPA” pervenuto con prot. n. 5968 in data 26/06/2023 redatto dalla 

ditta WIN X PAL srl, con sede in Corso Italia 44,Rivarolo Canavese (To) p.iva e c.f. 08768760012, e sottoscritto dal 

Responsabile Roberto Cesare, con il quale si da atto degli interventi di integrazione dei servizi di incasso PagoPA, a 

perfezionamento dell’affidamento di cui trattasi. 

 

Dato atto che è necessario approvare il Certificato di Regolare Esecuzione, allegato alla presente per farne 

parte integrante e sostanziale, da cui risulta che il servizio è stato regolarmente effettuato dalla ditta WIN X PAL 

srl, con sede in Corso Italia 44,Rivarolo Canavese (To) p.iva e c.f. 08768760012. 

 Visti:  



• Il Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici (D.P.R. 16.04.2013 n. 62) approvato con deliberazione 

della Giunta Comunale n. 168 del 18/12/2013; 

• il vigente Piano Triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza 2023-2025 del Comune di 

Montanaro inserito nel PIAO approvato dalla Giunta Comunale il 07/06/2023 con deliberazione n. 72”. 

 

Vista la normativa in materia Finanziamento Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), NextGenerationEU 

 

DETERMINA 

1) Di assumere la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale della presente Determinazione. 

2) Di approvare il Certificato di Regolare Esecuzione, allegato alla presente per farne parte integrante e 

sostanziale, da cui risulta che il servizio è stato regolarmente effettuato dalla ditta WIN X PAL srl, con sede in 

Corso Italia 44,Rivarolo Canavese (To) p.iva e c.f. 08768760012; 

3) Di prendere atto che per i servizi in oggetto, Avviso Misura 1.4.3 - Avviso Adozione piattaforma PagoPA 

- La denominazione Ente è: Comune di Montanaro 

- Il Codice Univoco Ufficio è: UF8J9A 

- Il Codice Fiscale del servizio è: 01933140012; 

- Il Codice Unico di progetto di Investimento Pubblico (C.U.P.) è E71F22002020006 

- Il Codice Identificativo di Gara (C.I.G.) è: 97021546C2 

 

4) Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento per la fornitura di servizi in oggetto è il sottoscritto, 

dott. Canonico Paolo Alberto. 

5) Di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegni di spesa. 

 

 

 
 
 
 
 

Il Responsabile del Settore Qualità della Vita 
 

F.to (Canonico Paolo Alberto) 
 
 
 
 
 
COMUNE DI MONTANARO  
Si attesta che la presente è copia conforme all’originale    
Li11/07/2023 Il Funzionario Incaricato 
  
 
 
 
 
Contro il presente provvedimento è possibile, per chiunque ne abbia interesse, proporre ricorso: 
- al T.A.R. Piemonte entro 60 giorni dalla intervenuta piena conoscenza secondo le modalità di cui alla Legge 6 dicembre 
1971, n. 1034; 
- al Capo dello Stato entro 120 giorni dall’avvenuta notificazione ai sensi del Decreto del Presidente della Repubblica 24 
novembre 1971, n. 1199. 


